
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport

Determinazione dirigenziale n. 305 del 30/05/2024

OGGETTO: Contributo economico all’Associazione Turistica Pro Loco di Valenza per
l’organizzazione della Festa Patronale di San Giacomo 2024. Impegno di
spesa.

LA DIRIGENTE DEL III SETTORE
Arch. Paola TARDITO

VISTI:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 107;
- il Decreto Sindacale n. 13 del 28/09/2022 avente ad oggetto: “Conferimento di incarico

dirigenziale all’arch. Paola Tardito per il III Settore “Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi
Educativi e Ufficio Sport” - Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali - Individuazione del
Datore di Lavoro”;

- il Decreto Sindacale n. 3 del 15/04/2024 avente ad oggetto: “Incarico di Dirigente ad “interim”
all'arch. Paola Tardito per i Servizi Finanziari, Tributi e Personale - Attribuzione delle funzioni
dirigenziali - Individuazione Datore di Lavoro”;

RICHIAMATO il vigente “Regolamento per la concessione di patrocini, di contributi e di altre erogazioni
economiche a favore di persone e soggetti pubblici e privati”, approvato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 9 del 27 marzo 2014;

PREMESSO che è intenzione dell’Amministrazione organizzare i festeggiamenti per la Festa Patronale
di San Giacomo (25 luglio) operando in sinergia con l’Associazione Turistica Pro Loco, anche in
considerazione del buon esito delle precedenti edizioni organizzate dalla suddetta Pro Loco e dell’ampio
coinvolgimento della popolazione raggiunto;



PRESO ATTO che:
- la suddetta Pro Loco di Valenza, con nota PEC del 2 gennaio 2024 (Prot. n. 2534/2024), ha

proposto all’Amministrazione un calendario di intrattenimenti musicali e spettacoli per la Festa
Patronale di San Giacomo da tenersi in Viale Oliva nei giorni 25-26-27-28 luglio;

- come in passato, la Pro Loco ha comunicato la sua disponibilità a occuparsi dell’organizzazione
degli eventi anticipandone i relativi costi (tipografia, affissioni, pubblicità, attrezzature varie,
palco, piano di sicurezza, servizio 118, impianti elettrici, SIAE, costi organizzativi vari);

- a fronte di tali attività la suddetta Associazione ha quantificato il costo dell’iniziativa in €
21.450,00 più IVA (pari a complessivi € 26.169,00);

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 7 maggio 2024, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato disposto di organizzare la Festa Patronale di San Giacomo 2024 in collaborazione
con l’Associazione Turistica Pro Loco di Valenza e di riconoscere alla suddetta Pro Loco un contributo
onnicomprensivo straordinario di € 10.000,00 a parziale copertura delle spese che saranno sostenute
per l’organizzazione delle iniziative come descritte in premessa;

DATO ATTO che il programma della suddetta Festa Patronale organizzata in collaborazione con la Pro
Loco prevede ristorazione (dalle ore 19.00) e intrattenimento musicale (dalle ore 21.45) come segue:

- giovedì 25 luglio: I MAMBO e concorso canoro “Ugola d’oro”;
- venerdì 26 luglio: SETTESOTTO PARTY BAND;
- sabato 27 luglio: TRIBUTO 883/MAX PEZZALI;
- domenica 28 luglio: IL RE DEGLI IGNORANTI, Tributo a Celentano;

CONSIDERATO che le attività e gli eventi di cui trattasi risultano coerenti con le finalità istituzionali
dell’Amministrazione e che le stesse arricchiscono l’offerta delle iniziative rivolte alla cittadinanza;

RITENUTO, pertanto, sulla base di quanto sopra riportato e del richiamato Regolamento, di impegnare

la somma di €. 10.000,00 a favore dell’Associazione Turistica Pro Loco di Valenza, con sede legale in

Via San Giovanni 21 - 15048 Valenza - P. IVA 01930020068, quale contributo economico per

l’organizzazione dell’iniziativa in oggetto;

VISTO l’art. 6 D. L. n. 78/2010, convertito con Legge n. 122/2010, che stabilisce che gli Enti Locali non

possano effettuare spese per sponsorizzazioni;

RICHIAMATA la Deliberazione della Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti della Liguria n.

11/2011, la quale conclude il parere disponendo che “deve considerarsi vietata qualsiasi forma di

contribuzione intesa a valorizzare il nome o la caratteristica del Comune ovvero a sostenere eventi che

non siano diretta espressione dei compiti istituzionali dell’Ente mentre sono tutt’ora ammesse le

contribuzioni a soggetti terzi per iniziative culturali, artistiche, sociali, di promozione Turistica

(elencazione questa non esaustiva), che mirano a realizzare gli interessi, economici e non, della

collettività amministrata, ossia le finalità istituzionali dell’ente locale. Tali iniziative, concretizzazione del

principio di sussidiarietà orizzontale, rappresentano una modalità alternativa della realizzazione del fine

pubblico rispetto alla scelta da parte dell’Amministrazione di erogare direttamente un servizio di utilità

per la collettività”;

CONSIDERATO che, alla luce dei chiarimenti forniti dalla Sezione regionale di controllo della Corte dei



Conti della Lombardia (orientamento espresso anche nei pareri 1075/2010, 1076/2010 e 6/2011) non si

configurano quali sponsorizzazioni, vietate dall’art.6 comma 9 del sopraindicato D.L. 78/2010 convertito

con Legge n. 122/2010, i sostegni ad iniziative di un soggetto terzo rientranti nei compiti dell’ente

pubblico, nell’interesse della collettività, anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex

art.118 della Costituzione, rappresentando una modalità alternativa di svolgimento dei compiti pubblici e

non una forma di promozione dell’immagine dell’ente;

RICHIAMATE:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge,

all’oggetto “Esame ed Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2024/2026”;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge,
all'oggetto “Esame ed approvazione Bilancio di previsione Finanziario 2024/2026” e s.m.i.;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2024, dichiarata immediatamente eseguibile,
all'oggetto “Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione
(PEG) 2024-2026”;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.3 del 13/03/2024, esecutiva ai sensi di legge,
all'oggetto “Ratifica della Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2024 ad oggetto
Variazione d'urgenza al Bilancio Finanziario 2024-2026”;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 13/03/24, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto
“Esame e Approvazione Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026. Modifica
Nota di Aggiornamento al DUP 2024-2026”;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 13/03/24, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto
“Modifica Regolamento per la disciplina del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione
o esposizione pubblicitaria e del Canone mercatale. Modifica nota di aggiornamento al DUP
2024 / 2026 - Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2024 / 2026”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 26/03/24, esecutiva decorsi i termini di legge,
all'oggetto “II VARIAZIONE PEG 2024-2026 – Approvazione”;

VERIFICATO che la spesa complessiva di € 10.000,00 trova copertura al Capitolo 10502310, Articolo 1,

Numero Id. 5021310, Missione 5, Programma 2 (impegno n. 2024/1106) del Bilancio di previsione

finanziario 2024-2026, esercizio 2024, ove è prevista la necessaria disponibilità;

VISTO l’art. 9 della Legge 03/08/2009, n. 102 e accertato che il pagamento conseguente ai presenti
impegni è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30/12/2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo
superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali
sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente
in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo;

RICHIAMATE:

- la direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28/04/2015 ad oggetto “Sistema dei controlli interni.
Nuovo inquadramento”, come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n. 1
del 17/02/2016 ad oggetto “Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8
Regolamento sui controlli interni – Specifiche in ordine agli item di controllo”;

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 del 26/05/2016 ad oggetto “Esercizio controllo
successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione risultanze



controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”;
- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 “I dirigenti”, comma 3;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei

servizi e, in particolare, l’art.16 “I dirigenti”, comma 1, lett. f);
- il vigente “Regolamento per la concessione di patrocini, di contributi e di altre erogazioni

economiche a favore di persone e soggetti pubblici e privati”, in particolare l’art. 2, comma 3;

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs. n. 33/2013 e n. 97/2016 e

s.m.i., nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 08 del 30/01/2024, ad oggetto: “Adozione Piano

Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2024/2026 - Sezione PIAO

2024/2026” e i relativi allegati, esecutiva ai sensi di legge;

D E T E R M I N A

1) DI APPROVARE le premesse in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento;

2) DI RICONOSCERE, ai sensi del vigente ‘’Regolamento comunale per la concessione di patrocini,

contributi e di altre erogazioni economiche a favore di persone e soggetti pubblici e privati’’ e sulla base

della Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 7 maggio 2024, esecutiva, all’Associazione

Turistica Pro Loco di Valenza, con sede legale in Via San Giovanni 21 - 15048 Valenza - P. IVA

01930020068, la somma di € 10.000,00 quale contributo economico a parziale copertura delle spese

sostenute per l’attuazione dell’iniziativa “Festa Patronale di San Giacomo” così come descritta in

premessa;

3) DI DARE ATTO che l’erogazione del contributo è subordinata all’assolvimento da parte del beneficiario

dei termini di cui all’art. 4 del suddetto Regolamento, a seguito della presentazione di rendicontazione

che evidenzia le entrate e le uscite, corredata dalle pezze giustificative fiscalmente idonee;

4) DI REGISTRARE giuridicamente l’impegno di spesa per complessivi € 10.000,00 al Capitolo 10502310,

Articolo 1, Numero Id. 5021310, Missione 5, Programma 2 (impegno n. 2024/1106) del Bilancio di

previsione finanziario 2024-2026, esercizio 2024, ove è prevista la necessaria disponibilità;

5) DI ACCERTARE ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 102/2009 e

s.m.i.), e all'art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., introdotto dalla L. 126/2014, che il pagamento

della somma di € 10.000,00 é previsto per il 2° semestre dell'anno 2024, é compatibile con i relativi

stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non

compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:



DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA

2° semestre 2024 € 10.000,00

6) DI DARE ATTO che la suddetta spesa non è assoggettata alla normativa in materia di tracciabilità dei

flussi finanziari (artt. 3 e 6 della L. n. 136/2010 e successive modifiche e integrazioni);

7) DI DICHIARARE, in riferimento all'adozione, da parte della sottoscritta dirigente, del presente

provvedimento l'insussistenza delle situazioni di conflitto d'interesse previste dall'art. 6 DPR 62/2013;

8) DI DARE ATTO che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del

28/04/2015 all’oggetto “Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico”, come

integrata da successiva Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 17/02/2016, in materia di controllo

successivo di regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segretario Generale n. 3 in

data 26/05/2016 ad oggetto: “Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui

controlli interni – Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”;

9) DI PUBBLICARE il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in materia di trasparenza di cui

al D.Lgs 33/2013 e s.m.i., nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito comunale, come sotto

precisato:

- alla sottosezione di primo livello “Provvedimenti” – sottosezione di secondo livello
“Provvedimenti dei dirigenti amministrativi”;

- alla sottosezione di primo livello “Sovvenzioni, contributi, vantaggi economici” – sottosezione di
secondo livello “Atti di concessione”.

Il Dirigente

TARDITO PAOLA
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport
Determinazione Dirigenziale 305 del 30/05/2024

OGGETTO: Contributo economico all’Associazione Turistica Pro Loco di
Valenza per l’organizzazione della Festa Patronale di San Giacomo
2024. Impegno di spesa.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 30/05/2024 Il Dirigente del Settore Finanziario


